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1 INNGANGUR 

1.1 TILDRÖG 

Bæjarstjórn Ísafjarðarbæjar hefur ákveðið að hefja vinnu við gerð 
deiliskipulags fyrir innri hluta Tunguhverfis á Ísafirði. Hvati 
deiliskipulagsgerðarinnar er aukin eftirspurn eftir íbúðarlóðum en fáar 
lausar lóðir eru í Skutulsfirði. Ytri hluti Tunguhverfis er svo til fullbyggður og 
úthlutun lóða í Seljalandshverfi er frestað vegna jarðhitaleitar. Fallið hefur 
verið frá íbúðarbyggð á Suðurtanga með endurskoðun deiliskipulags og 
breytingu á aðalskipulagi á því svæði og einnig  hafa verið samþykktar 
breytingar á gildandi aðalskipulagi þar sem íbúðarsvæði í Dagverðardal er 
fellt niður. Með nýju deiliskipulagi er mótuð stefna um frekari uppbyggingu 
Tunguhverfis til að mæta eftirspurn eftir íbúðarlóðum í Skutulsfirði.  

Í Aðalskipulagi Ísafjarðarbæjar 2008-2020 er gert ráð fyrir íbúðarbyggð í 
Tunguhverfi en ekkert deiliskipulag er í gildi fyrir innri hluta hverfisins. Á 
aðliggjandi svæðum eru í gildi deiliskipulög. Deiliskipulagsgerðin kann að 
leiða til þess að aðlaga þurfi mörk aðliggjandi deiliskipulaga við nýtt skipulag. 
Slík aðlögun kallar á breytingu á viðkomandi deiliskipulagi og verður kynnt 
og auglýst samhliða deiliskipulagi þessu. 

Deiliskipulagið er unnið í samræmi við 37. gr. skipulagslaga nr. 123/2010 og 
í samræmi við 2. gr. laga um umhverfismat framkvæmda og áætlana nr. 
111/2021. Ráðgjafi við skipulagsgerðina er Verkís. 

 

 

 

 

1.2 TILGANGUR OG MARKMIÐ 

Tilgangur deiliskipulagsins er að skapa svigrúm fyrir uppbyggingu 
íbúðarbyggðar í Skutulsfirði. 

Markmið Ísafjarðarbæjar með skipulagsgerðinni er að móta vandað nýtt 
íbúðarhverfi sem tekur mið af aðliggjandi íbúðarbyggð og hefur sterk tengsl 
við útivistarsvæði í Tungudal sem og náttúru og sögu svæðisins, í samræmi 
við áherslur gildandi aðalskipulags.  

Ísafjarðarbær leggur áherslu á að sjálfbær þróun og hagsmunir íbúa 
sveitarfélagsins verði hafðir að leiðarljósi við ákvarðanatöku um útfærslu 
íbúðarhverfisins. Með skipulagsgerðinni gefist íbúum og hagaðilum 
möguleiki á að hafa áhrif á sitt nærumhverfi. 

KıÀÔ ÙĖ Ě÷íēĥúÀçĚúĵĚíĀç 

Í upphafi vinnu að skipulagi er tekin saman lýsing fyrir verkefnið þar sem 
gerð er grein fyrir tildrögum skipulagsvinnunnar og hvernig fyrirhugað er að 
standa að skipulagsgerðinni. Lýsingin er þannig eins konar verkáætlun fyrir 
skipulagsgerðina. 

Lýsingin er kynnt opinberlega og samtímis er leitað umsagnar 
Skipulagsstofnunar og annarra umsagnaraðila. 

Helsta markmið skipulagslýsingar er að íbúar og aðrir hagsmunaaðilar, 
þ.á.m. stjórnvöld, stofnanir og fagaðilar með sérþekkingu á hinum ýmsu 
sviðum, fái tækifæri til að kynna sér áformin strax í upphafi og geti þannig 
komið á framfæri athugasemdum og ábendingum um nálgun við 
áætlunargerðina, viðfangsefni hennar og helstu forsendur. 
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2 FORSENDUR OG SAMHENGI SKIPULAGS-

GERÐAR 

2.1 SKIPULAGSSVÆÐIÐ 

Skipulagssvæðið liggur innan við núverandi íbúðarbyggð í Tungudal í 
Skutulsfirði. Svæðið er um 5 ha að stærð (Mynd 2.1Mynd ) og tilheyrði áður 
býlinu Tungu.  

Stærstur hluti skipulagssvæðisins einkennist af eldri túnum og fyrri 
landbúnaðarnýtingu en syðst á svæðinu er úthagi. Landið er í 5-20 m hæð 
yfir sjávarmáli og hallar til norðurs. Hallinn er mestur syðst á svæðinu en 
meginhluti þess er nokkuð flatur og í 6-13 m y.s. Norðan skipulagssvæðisins 
rennur Tunguá en ofar í ánni er Tungudalsvirkjun. 

Afmörkun skipulagssvæðisins til austurs miðast skipulagsmörk núverandi 
íbúðarbyggðar í Tunguhverfi. Að öðru leyti liggur svæðið að útivistarsvæðum 
í Tungudal. Sunnan skipulagssvæðisins er Vestfjarðavegur (60) en 
helgunarsvæði hans nær ekki til svæðisins. Aðkoma að svæðinu er frá 
Skutulsfjarðarbraut (Djúpvegi (61)) um Tungubraut í ytri hluta Tunguhverfis.  

Norðan og vestan svæðisins er golfvöllur en flatlendi innan 
skipulagssvæðisins hefur einnig verið nýtt sem golfæfingasvæði. 
Göngustígar sem tengjast útivistarsvæðum eru bæði norðan og sunnan 
skipulagssvæðisins. Nokkur skógrækt er í nágrenni svæðisins, einkum 
sunnan Vestfjarðavegar. 

Háspennulína Orkubús Vestfjarða liggur meðfram Vestfjarðavegi milli 
Tungudalsvirkjunar og tengivirkis við Skutulsfjarðarbraut. Um er að ræða 
loftlínu á vestasta hluta skipulagssvæðisins en þaðan liggur línan í jörðu við 
jaðar skipulagssvæðisins. Helgunarsvæði línunnar liggur innan 
skipulagssvæðisins. Ljósleiðari Snerpu liggur frá Vestfjarðavegi í gegnum 
skipulagssvæðið að Tungubraut og um svipaða leið liggur vatnsveita 

 
1 Ísafjarðarbær (2024). 

bæjarins.1 Háspennulína Landsnets liggur um Tungudal nokkru norðan við 
skipulagssvæðið. Endurnýjun línunnar er á kerfisáætlun Landsnets2 og hefur 
jarðstrengur meðfram Vestfjarðavegi komið til álita en ákvörðun um legu 
liggur ekki fyrir. 

 

 
Mynd 2.1 Áætluð afmörkun skipulags innri hluta Tunguhverfis. (Loftmyndir 2016) 

 

2 Landsnet (2024). 
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2.2 VEÐURFAR 

Sjálfvirk veðurathugunarstöð (2642) var sett upp á Skeiði 1998. Stöðin er í 
16 m hæð yfir sjó. 

Algengustu vindáttir eru norðaustan áttir og vestsuðvestan áttir (Mynd 2.2). 
Vindhraði er mestur í norðaustan og suðvestan áttum en í öðrum áttum er 
hann jafnan mjög lítill. Vindhraði yfir 15 m/s hefur aðeins mælst í norðaustan 
og suðvestan áttum á síðustu 20 árum.3 Í ytri hluta Tunguhverfis og á 
Tunguskeiði getur verið talsverð snjósöfnun í norðaustlægum áttum. 

 

 
Mynd 2.2 Vindrósir (%) fyrir veðurathugunarstöð á Skeiði tímabilið 2010-
2019.(Veðurstofa Íslands (2023)) 

 

Úrkoma er fremur lítil á Ísafirði, sértaklega yfir sumarmánuðina, en þá er 
meðalúrkoman tæpir 40 mm á mánuði (Tafla 2.1). Meðalúrkoma í júní 
síðustu tuttugu árin var tæpir 30 mm. Meðalúrkoma yfir árið er rúmir 80 mm 
á mánuði. 

 
3 Veðurstofa Íslands (2023). 
4 Veðurstofa Íslands (2023). 
5 Stjórn vatnamála (2024). 

 

Tafla 2.3 Meðalúrkoma á Ísafirði eftir ársfjórðungum, meðaltal áranna 2003-
2022.4 

 

 
Des.-feb Mars-maí Júní-ágú. Sept.-nóv. Meðaltal 

Úrkoma í mm 104,2 67,6 39,7 116,4 82,0 

2.3 VATNSHLOT 

Skipulagssvæðið er innan grunnvatnshlots 101-101-G Skutulsfjörður. 
Tunguá er í straumvatnshloti 101-125-R.5 

2.4 NÁTTÚRUMINJAR OG VISTGERÐIR 

Skipulagssvæðið er utan svæðis á náttúruminjaskrá6 en fjörur í botni 
Skutulsfjarðar, utan skipulagssvæðisins, eru á náttúruminjaskrá (svæði 317). 
Á skipulagssvæðinu er ekki um að ræða náttúrufyrirbæri sem njóta 
sérstakrar verndar7 skv. 61. gr. laga um náttúruvernd nr. 60/2013. 

Skv. vistgerðakorti Náttúrufræðistofnunar Íslands8 er tún og akurlendi lang 
algengasta vistgerðin á skipulagssvæðinu og þekur allan norðurhluta þess 
(Mynd 2.3). Vistgerðin hefur lágt verndargildi.  

Á suðurhluta skipulagssvæðisins eru fjölbreyttari vistgerðir og þær hafa 
meira verndargildi. Starungsmýravist þekur stóran hluta svæðisins en 
vistgerðin hefur mjög hátt verndargildi. Língresis- og vingulsvist og 
Lyngmóavist á láglendi þekja talsverðan hluta þessa svæðis en þær hafa hátt 
verndargildi. Starmóavist er einnig að finna á suðurhluta svæðisins og hún 
hefur miðlungs verndargildi. 

6 Umhverfisstofnun (2024). 
7 Náttúrufræðistofnun Íslands (2024A). 
8 Náttúrufræðistofnun Íslands (2024B). 
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Mynd 2.3 Vistgerðir á skipulagssvæðinu. Svört lína sýnir afmörkun 
skipulagssvæðisins. (Náttúrufræðistofnun Íslands 2024) 

 
9 Minjastofnun Íslands (2024). 
10 Ragnar Edvardsson og Ruth A. Maher (2002). 

2.5 MENNINGARMINJAR 

Fornleifaskráning var unnin fyrir Ísafjarðarbæ árið 2002 og árið 2014 var 
unnin skráning meðfram Vestfjarðavegi fyrir Landsnet.9 Samkvæmt 
fornleifaskráningu frá 2002 eru 46 skráðar minjar í landi Tungu og eru þrjár 
þeirra innan skipulagssvæðisins (Mynd 2.4). Um er að ræða tvö óþekkt hús 
og fjárhús, þ.e. minjar nr. Ís-147:039, Ís-147:040 og Ís-147:04110  en auk þess 
er stekkur, nr. Ís-147:015, rétt utan við mörk skipulagssvæðisins11. 
 

 

 
Mynd 2.4 Skráðar fornminjar í landi Tungu. (Ragnar Edvardsson og Ruth A. Maher 
(2002)) 

11 Margrét Hrönn Hallmundsdóttir (2014). 
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2.6 NÁTTÚRUVÁ 

Skipulagssvæðið er í 5-20 m hæð yfir sjó og er utan hættu vegna sjávarflóða 
eða hækkunar sjávarborðs12. Ekki er vitað til þess að Tunguá hafi flætt inn á 
skipulagssvæðið. Svæðið er utan hins virka gosbeltis og því ólíklegt að 
jarðskjálftar eða eldsumbrot hafi áhrif á landnotkun. 

Hættumat vegna ofanflóða hefur verið unnið fyrir skipulagssvæðið (Mynd 
2.5). Samkvæmt matinu er Tunguhverfi utan hættusvæða vegna ofanflóða.13 
 

 

Mynd 2.5 Hættumat vegna ofanflóða fyrir Ísafjarðarbæ. Apríl 2008 (Veðurstofa 
Íslands (2008)). 

 
12 Veðurstofa Íslands (2022). 

2.7 AÐALSKIPULAG 

Aðalskipulag Ísafjarðarbæjar 2008-2020 var samþykkt í bæjarstjórn 31. 
mars 2010 og tók gildi 20. apríl sama ár. Unnið er að heildarendurskoðun 
þess.  

Breyting hefur verið gerð á aðalskipulaginu sem varðar framboð íbúðarlóða 
í Skutulsfirði og tvær aðrar breytingar hafa verið samþykktar og bíða nú 
gildistöku.  

Breyting sem tekur til íbúðarbyggðar á landfyllingu norðan 
Skutulsfjarðareyrar tók gildi 11. júlí 2023. Breytingin felst í allt að 4,5 ha 
landfyllingu norðan Eyrarinnar þar sem gert er ráð fyrir allt að 150 nýjum 
íbúðum. Framkvæmdir við landfyllinguna eru á byrjunarstigi. 

Með samþykktri breytingu á íbúðarsvæði Í9&Í10 ς Dagverðardalur er svæði 
Í9 fellt niður. Gildandi aðalskipulag gerði ráð fyrir að samanlagður fjöldi 
íbúða á þessum reitum væri allt að 70 en í breyttu skipulagi er þeim fækkað 
í 20 íbúðir og aðeins á svæði Í10. 

Með samþykktri breytingu á landnotkun á Suðurtanga er íbúðarsvæði Í1 ς 
Suðurtangi fellt niður en þar var gert ráð fyrir allt að 70 íbúðum. 

Deiliskipulagssvæðið tekur til vesturhluta svæðis sem er skilgreint sem 
íbúðarsvæði Í2 - Tunguskeið í gildandi aðalskipulagi (Mynd 2.6). Innan 
svæðisins er gert ráð fyrir allt að 84 íbúðum en það er heildarfjöldi íbúða í 
öllu Tunguhverfinu. Í dag eru skipulagðar lóðir fyrir 55 íbúðir í ytri hluta 
hverfisins auk Efri- og Neðri-Tungu. Skv. aðalskipulaginu liggur gönguleið í 
gegnum hverfið og meðfram suðurjaðri þess. Umhverfis svæðið að norðan, 
vestan og sunnan er opið svæði til sérstakra nota (Ú9) og austan 
íbúðarsvæðisins er blönduð landnotkun athafnasvæðis og verslunar og 
þjónustu (Þ15) skv. gildandi aðalskipulagi. 

13 Veðurstofa Íslands (2008). 
























